

## 期首全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 115,010,648,743  | 固定負債           | 10,367,603,888   |
| 有形固定資産        | 110,320,827,801  | 地方債等           | 9,644,645,938    |
| 事業用資産         | 11,115,147,604   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 2,123,654,297    | 退職手当引当金        | 627,080,000      |
| 立木竹           | 2,869,697,370    | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 19,281,316,450   | その他            | 95,877,950       |
| 建物減価償却累計額     | △ 13,736,286,674 | 流動負債           | 1,429,242,841    |
| 工作物           | 933,942,572      | 1年内償還予定地方債等    | 1,216,436,217    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 361,976,411    | 未払金            | 27,993,822       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 142,315,895      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 42,496,907       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | -                |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 11,796,846,729   |
| 建設仮勘定         | 4,800,000        |                |                  |
| インフラ資産        | 99,072,716,895   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 235,759,284      | 固定資産等形成分       | 118,352,734,171  |
| 建物            | 3,610,061,501    | 余剰分(不足分)       | △ 10,712,780,803 |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,493,548,693  | 他団体出資等分        | -                |
| 工作物           | 120,552,008,461  |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 23,832,481,658 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 918,000          |                |                  |
| 物品            | 1,258,817,179    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,125,853,877  |                |                  |
| 無形固定資産        | 854,066          |                |                  |
| ソフトウェア        | 630,000          |                |                  |
| その他           | 224,066          |                |                  |
| 投資その他の資産      | 4,688,966,876    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 233,492,313      |                |                  |
| 有価証券          | 5,478,679        |                |                  |
| 出資金           | 118,705,605      |                |                  |
| その他           | 109,308,029      |                |                  |
| 投資損失引当金       | △ 82,109,793     |                |                  |
| 長期延滞債権        | 41,458,011       |                |                  |
| 長期貸付金         | 133,254,600      |                |                  |
| 基金            | 4,363,516,888    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 4,363,516,888    |                |                  |
| その他           | 10,190           |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 655,333        |                |                  |
| 流動資産          | 4,426,151,354    |                |                  |
| 現金預金          | 1,000,351,468    |                |                  |
| 未収金           | 80,550,379       |                |                  |
| 短期貸付金         | 2,230,428        |                |                  |
| 基金            | 3,339,855,000    |                |                  |
| 財政調整基金        | 3,019,481,000    |                |                  |
| 減債基金          | 320,374,000      |                |                  |
| 棚卸資産          | -                |                |                  |
| その他           | 3,337,619        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 173,540        |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
|               |                  | 純資産合計          | 107,639,953,368  |
| 資産合計          | 119,436,800,097  | 負債及び純資産合計      | 119,436,800,097  |

## 全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 112,816,649,769  | 固定負債           | 9,849,938,699    |
| 有形固定資産        | 108,129,039,334  | 地方債等           | 9,043,532,948    |
| 事業用資産         | 10,847,434,357   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 2,122,165,569    | 退職手当引当金        | 714,432,000      |
| 立木竹           | 2,869,697,370    | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 19,400,562,133   | その他            | 91,973,751       |
| 建物減価償却累計額     | △ 14,137,447,196 | 流動負債           | 1,429,218,693    |
| 工作物           | 961,030,229      | 1年内償還予定地方債等    | 1,225,951,466    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 388,871,748    | 未払金            | 26,269,201       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 138,333,746      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 38,664,280       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | -                |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 11,279,157,392   |
| 建設仮勘定         | 20,298,000       |                |                  |
| インフラ資産        | 97,150,375,364   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 250,753,049      | 固定資産等形成分       | 116,163,297,769  |
| 建物            | 3,610,061,501    | 余剰分(不足分)       | △ 10,316,142,845 |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,565,007,433  | 他団体出資等分        | -                |
| 工作物           | 121,068,888,547  |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 26,238,965,015 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 24,644,715       |                |                  |
| 物品            | 1,269,945,611    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,138,715,998  |                |                  |
| 無形固定資産        | 224,066          |                |                  |
| ソフトウェア        | -                |                |                  |
| その他           | 224,066          |                |                  |
| 投資その他の資産      | 4,687,386,369    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 229,699,826      |                |                  |
| 有価証券          | 5,252,663        |                |                  |
| 出資金           | 115,355,605      |                |                  |
| その他           | 109,091,558      |                |                  |
| 投資損失引当金       | △ 78,419,550     |                |                  |
| 長期延滞債権        | 38,879,336       |                |                  |
| 長期貸付金         | 124,669,028      |                |                  |
| 基金            | 4,374,097,888    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 4,374,097,888    |                |                  |
| その他           | 10,190           |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 1,550,349      |                |                  |
| 流動資産          | 4,309,662,547    |                |                  |
| 現金預金          | 889,063,241      |                |                  |
| 未収金           | 71,618,744       |                |                  |
| 短期貸付金         | 5,408,000        |                |                  |
| 基金            | 3,341,240,000    |                |                  |
| 財政調整基金        | 3,020,744,000    |                |                  |
| 減債基金          | 320,496,000      |                |                  |
| 棚卸資産          | 2,628,398        |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 295,836        |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
|               |                  | 純資産合計          | 105,847,154,924  |
| 資産合計          | 117,126,312,316  | 負債及び純資産合計      | 117,126,312,316  |

## 全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 10,684,213,864 |
| 業務費用        | 7,272,290,954  |
| 人件費         | 1,818,917,093  |
| 職員給与費       | 1,317,828,013  |
| 賞与等引当金繰入額   | 138,333,746    |
| 退職手当引当金繰入額  | 87,352,000     |
| その他         | 275,403,334    |
| 物件費等        | 5,099,362,378  |
| 物件費         | 1,945,491,002  |
| 維持補修費       | 212,687,670    |
| 減価償却費       | 2,941,183,706  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 354,011,483    |
| 支払利息        | 70,836,673     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,535,983      |
| その他         | 280,638,827    |
| 移転費用        | 3,411,922,910  |
| 補助金等        | 2,997,736,939  |
| 社会保障給付      | 399,003,103    |
| その他         | 15,182,868     |
| 経常収益        | 967,463,700    |
| 使用料及び手数料    | 528,264,195    |
| その他         | 439,199,505    |
| 純経常行政コスト    | 9,716,750,164  |
| 臨時損失        | 346,856,845    |
| 災害復旧事業費     | 341,517,714    |
| 資産除売却損      | 1,750,994      |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 3,588,137      |
| 臨時利益        | 9,181,302      |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 9,181,302      |
| 純行政コスト      | 10,054,425,707 |

## 全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産等形成分        |                  |         |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
|                |                  | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 107,639,953,368  | 118,352,734,171 | △ 10,712,780,803 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 10,054,425,707 |                 | △ 10,054,425,707 |         |
| 財源             | 8,244,193,279    |                 | 8,244,193,279    |         |
| 税金等            | 5,745,493,239    |                 | 5,745,493,239    |         |
| 国県等補助金         | 2,498,700,040    |                 | 2,498,700,040    |         |
| 本年度差額          | △ 1,810,232,428  |                 | △ 1,810,232,428  |         |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 2,190,379,629 | 2,190,379,629    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 718,393,738     | △ 718,393,738    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 2,943,814,205 | 2,943,814,205    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 120,783,678     | △ 120,783,678    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 85,742,840    | 85,742,840       |         |
| 資産評価差額         | △ 793,016        | △ 793,016       |                  |         |
| 無償所管換等         | 33,002,000       | 33,002,000      |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| その他            | △ 14,775,000     | △ 31,265,757    | 16,490,757       |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 1,792,798,444  | △ 2,189,436,402 | 396,637,958      |         |
| 本年度末純資産残高      | 105,847,154,924  | 116,163,297,769 | △ 10,316,142,845 |         |

## 全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                   |
|--------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                      |
| 業務支出               | 7,657,691,324        |
| 業務費用支出             | 4,245,768,414        |
| 人件費支出              | 1,735,547,242        |
| 物件費等支出             | 2,158,178,672        |
| 支払利息支出             | 70,836,673           |
| その他の支出             | 281,205,827          |
| 移転費用支出             | 3,411,922,910        |
| 補助金等支出             | 2,997,736,939        |
| 社会保障給付支出           | 399,003,103          |
| その他の支出             | 15,182,868           |
| 業務収入               | 8,584,007,169        |
| 税込等収入              | 5,749,289,277        |
| 国県等補助金収入           | 1,865,666,040        |
| 使用料及び手数料収入         | 529,629,194          |
| その他の収入             | 439,422,658          |
| 臨時支出               | 342,659,485          |
| 災害復旧事業費支出          | 341,517,714          |
| その他の支出             | 1,141,771            |
| 臨時収入               | 213,289,000          |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>796,945,360</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                      |
| 投資活動支出             | 798,305,967          |
| 公共施設等整備費支出         | 717,251,967          |
| 基金積立金支出            | 81,054,000           |
| 投資及び出資金支出          | -                    |
| 貸付金支出              | -                    |
| その他の支出             | -                    |
| 投資活動収入             | 485,414,505          |
| 国県等補助金収入           | 424,814,000          |
| 基金取崩収入             | 59,721,000           |
| 貸付金元金回収収入          | -                    |
| 資産売却収入             | 879,505              |
| その他の収入             | -                    |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 312,891,462</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                      |
| 財務活動支出             | 1,227,398,741        |
| 地方債等償還支出           | 1,227,398,741        |
| その他の支出             | -                    |
| 財務活動収入             | 635,801,000          |
| 地方債等発行収入           | 635,801,000          |
| その他の収入             | -                    |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>△ 591,597,741</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>△ 107,543,843</b> |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>959,463,794</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>851,919,951</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>40,887,674</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>△ 3,744,384</b>   |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>37,143,290</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>889,063,241</b>   |